



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Ao Sr.

LEONE FARIAS DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Saúde

Processo	2103004-POM
Fls.:	185
Rubrica:	

Senhor,

Venho através do presente expediente, solicitar a Vossa Senhoria que elabore o Estudo Técnico Preliminar e posterior Termo de Referência, para posterior apreciação, tendo por objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Material Odontológico para atender a demanda da secretaria municipal de Saúde deste Município de Bom Lugar/MA.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos sinceros votos de apreço.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 07 de maio de 2024.

VAIQUE MACHADO SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

Órgão gerenciador



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Ao Sr.

VAIQUE MACHADO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Processo:	240300112024
Fls.:	186
Rubrica:	

Senhor,

Venho através do presente expediente, encaminhar em anexo ao presente despacho, o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência, sobre o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Material Odontológico para atender a demanda da secretaria municipal de Saúde deste Município de Bom Lugar/MA, para apreciação e eventual aprovação de Vossa Senhoria.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos sinceros votos de apreço.

Bom Lugar - MA, 10 de maio de 2024.

LEONE FARIAS DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Saúde



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES – ETP

Processo	2103001/2021
Fis.:	187
Rubrica:	

I. Descrição do objeto

Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Material Odontológico para atender a demanda da secretaria municipal de Saúde deste Município de Bom Lugar/MA.

II. Introdução

Estudo técnico preliminar para a primeira etapa do planejamento de uma contratação para assegurar a viabilidade e embasar o Termo de Referência, conforme previsto na Lei 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII.

III. Justificativa da necessidade da contratação

Aquisição de material de consumo de uso específico da área odontológica, é indispensável ao perfeito funcionamento dos serviços prestados na rede pública, cujo foco é a manutenção da perfeita da saúde bucal de seus pacientes, por meio da prevenção e tratamento das afecções odontológicas.

A Secretaria Municipal Saúde de Bom Lugar - MA, em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, entende como indispensáveis, para garantir a operacionalização do atendimento odontológico à população, assegurando o atendimento nas Unidades Básicas de Saúde do Município. O Fundo Municipal de Saúde, com o intuito de atender aos seus Departamentos e dar andamento em suas atividades onde não há disponibilidade do objeto ora solicitado na Secretaria Municipal de Saúde. Considerando ainda a garantia dos atendimentos da Saúde Bucal, ao Fundo Municipal de Saúde – FMS e outros, faz – se justa a contratação do fornecimento em tela, contratando empresa (s) especializada (s) para a realização de licitação. Neste sentido, a Secretaria Municipal de Saúde, com a necessidade de atender as demandas da Equipe de Saúde bucal presentes nas Unidades de Saúde, realizará o processo licitatório para aquisição de materiais odontológicos, para atender as necessidades da Saúde Bucal. Considerando também a necessidade e dever da instituição em garantir aos servidores boas condições de trabalho, proporcionando um ambiente organizacional saudável tanto no aspecto social quanto físico, garantindo inclusive meios para a eficiência dos serviços.

IV. Requisitos da Contratação

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A presente contratação tem por objeto a aquisição de materiais odontológicos para suprir a demanda das unidades de saúde do município.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2403004/2021
Fls.: 188
Rubrica: *[assinatura]*

A entrega será feita de forma parcelada, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento (pedido de fornecimento dos produtos), nos endereços que serão informados pela Secretaria de Saúde nas respectivas ordens de fornecimento, tudo por conta do fornecedor.

Os produtos deverão ser entregues, conforme as necessidades da Secretaria requisitante, nos locais a serem indicados, nas respectivas ordens de fornecimento.

V. Especificações e quantitativos:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT/100	PACOTE	300
2	ÁCIDO GEL 37% PCT C/3 SERIN. 2,5ML	PACOTE	300
3	ADESIVO BOND 2.1 FRASCO COM 4 ML	FRASCO	200
4	AGUA DESTILADA 5000ML	GALÃO	100
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	UNIDADE	230
6	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA CX/100	CAIXA	230
7	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA CX/100	CAIXA	140
8	ÁLCOOL 70% - 1000 ML	UNIDADE	700
9	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	PACOTE	300
10	ALGODÃO ROLETE DENTAL PCT/100	PACOTE	700
11	AMÁLGAMA GS-80 2 PORÇÃO PCT C/50	CAIXA	50
12	ANESTÉSICO ARTICAINA 4% + EPINEFRINA (ARTICAINE) C/50	CAIXA	80
13	ANESTÉSICO BENZOTOP (TUTTI FRUTTI) 200MG/G 12G	POTE	80
14	ANESTESICO LIDOCAINA + EPINEFRINA 18MG INJ 36MG (ALPHACAINE 2%) C/50	CAIXA	100
15	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA C/VASO FENILEFRINA (NOVOCOL) C/50	CAIXA	100
16	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% C/EPINEFRINA (MEPIADRE) C/50	CAIXA	100
17	APLICADOR DYCAL DUPLO	UNIDADE	90
18	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100	PACOTE	100
19	BABADOR DESCARTÁVEL BRANCO C/100	CAIXA	150
20	BROCA CARBIDE CIR. ZEKRYA FG28	UNIDADE	80
21	BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 08	UNIDADE	80
22	BROCA CIRURGICA ZEKRYA	UNIDADE	80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2103001/2024
Fls.: 489
Rubrica:

23	BROCAS CIRURGICAS Nº 701	UNIDADE	120
24	BROCAS CIRURGICAS Nº 702	UNIDADE	120
25	BROCAS CIRURGICAS Nº 703	UNIDADE	120
26	BROCAS ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1011	UNIDADE	120
27	BROCAS ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1012	UNIDADE	120
28	BROCAS ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1013	UNIDADE	120
29	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1014	UNIDADE	120
30	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1015	UNIDADE	120
31	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1031	UNIDADE	120
32	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1032	UNIDADE	120
33	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1033	UNIDADE	120
34	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1035	UNIDADE	200
35	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1092	UNIDADE	200
36	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1094	UNIDADE	200
37	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1095	UNIDADE	200
38	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO/CONTRA ÂNGULO	UNIDADE	45
39	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	45
40	CABO P/ ESPELHO DUFLEX	UNIDADE	200
41	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO 10 ML	UNIDADE	200
42	CLOREXIDINA 0,12% ENXAGUANTE BUCAL 1000ML	UNIDADE	240
43	COLETOR PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UNIDADE	240
44	COLETOR PERFURO CORTANTE 7 LITROS	UNIDADE	200



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 21030042021
Fls.: 190
Rubrica: 1500

45	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F PCT/500	PACOTE	
46	CREME DENTAL 50 GRAMAS	UNIDADE	1400
47	DESINFETANTE HOSPITALAR (GERMICIN) 5000ML	GALÃO	80
48	DETERGENTE ENZIMATICO C/3 ENZ. 5000ML	GALÃO	150
49	DRENO DE SUCÇÃO (SUGADOR)	UNIDADE	120
50	ESPELHO BUCAL Nº 5	UNIDADE	200
51	FIO DENTAL 500M	UNIDADE	200
52	FIO NYLON 3-0 C/AG.3 CTI CX/24	CAIXA	250
53	FIO NYLON 4-0 C/AG.3 CTI CX/24	CAIXA	250
54	FIO SEDA 3-0 C/AG 1,7CM ODONTOLOGICO CX/24	CAIXA	150
55	FIO SEDA 4-0 C/AG 1,7CM ODONTOLOGICO CX/24	CAIXA	150
56	FITA P/AUTOCLAVE 19MMX30M	ROLO	300
57	FLUOR GEL ACICULADO (TUTTI FRUTTI) 200ML	FRASCO	600
58	FORMOCRESOL 10ML	FRASCO	200
59	HEMOPARE SOLUÇÃO 10 ML S/EPINEFRINA	FRASCO	200
60	HEMOSTATICA TOPICA S/EPINEFRINA HEMOSTOP) 10ML	FRASCO	200
61	HIDROCORTISONA + NEOMICINA + POLIMIXINA B GOTAS 10MG+5MG 10ML (OTOSPORIN)	FRASCO	200
62	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A PÓ 10G	UNIDADE	200
63	IONÔMERO DE VIDRO FORRAÇÃO (VIDRION F) KIT PO + LIQ 10/13	KIT	50
64	LÂMINA P/ BISTURI CX/100 Nº 15	CAIXA	300
65	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CX/100	CAIXA	150
66	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX/100	CAIXA	200
67	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX/100	CAIXA	200
68	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP CX/100	CAIXA	200
69	MÁSCARA TRIPLA C/ELASTICO PCT/50	CAIXA	300
70	MATRIZ DE AÇO 0,05 X 5MM	UNIDADE	350
71	OBTURADOR PROVISÓRIO C/ 25GR	POTE	150



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 21030042021
Fis.: 191
Rubrica: 150

72	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	UNIDADE	150
73	ÓLEO LUBRIFICANTE DE ALTA/BAIXA ROTACAO SPRAY 200ML	UNIDADE	150
74	OXIDO DE ZINCO 50 GRAMAS	UNIDADE	350
75	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO PCT/12 FLS. BASIC AZUL	PACOTE	200
76	PASTA DIAMANTADA DIAMOND UNIVERSAL (1 SER. C/ 2 GRAMAS	UNIDADE	100
77	PASTA PROFILÁTICA C/ FLÚOR 90 GRAMAS	UNIDADE	200
78	PEDRA P/ AFIAR 12MM	UNIDADE	100
79	PEDRA POMES (EXTRA-FINA) 100 GRAMAS	UNIDADE	150
80	PORTA AMÁLGAMA PLÁSTICO (AUTOCLAVÁVEL)	UNIDADE	100
81	POTE DAPPEN PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	100
82	REMOVEDOR P/ MANCHA (TARTARITE) 30ML	FRASCO	100
83	RESINA COMPOSTA FOTO DA1 4GR	UNIDADE	250
84	RESINA COMPOSTA FOTO DA2 4GR	UNIDADE	250
85	RESINA COMPOSTA FOTO DA3 4GR	UNIDADE	250
86	RESINA COMPOSTA FOTO DA3,5 4GR	UNIDADE	250
87	RESINA COMPOSTA FOTO EA1 4GR	UNIDADE	250
88	RESINA COMPOSTA FOTO EA2 4GR	UNIDADE	250
89	RESINA COMPOSTA FOTO EA3,5 4GR	UNIDADE	250
90	RESINA COMPOSTA FOTO EB2 4GR	UNIDADE	250
91	RESINA COMPOSTA FOTO EB3 4GR	UNIDADE	250
92	RESINA COMPOSTA FOTO EC2 4GR	UNIDADE	250
93	REVELADOR 475ML	FRASCO	130
94	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	100
95	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTO 5ML+ATTAQUE GEL	FRASCO	100
96	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	UNIDADE	2500



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 21030041 2021
Fls.: 192
Rubrica: 250

97	SUGADOR ODONTOLÓGICO C/40	PACOTE	250
98	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA	UNIDADE	250
99	TIRA DE LIXA DE POLIESTER PCT/150	PACOTE	250
100	TOUCA SANFONADA PCT/100	PACOTE	450
101	VASELINA SOLIDA 35G	UNIDADE	100
102	VERNIZ FLUORETADO (FLUORNIZ) 10ML	UNIDADE	100

VI. Levantamento de mercado

O levantamento deu-se através de pesquisa de preços junto ao Banco de Preços e banco de preços em saúde.

VII. Justificativas da escolha do tipo de solução a contratar

Com a contratação, visamos a assistência à saúde que é garantida pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e para isto toda a linha de cuidado deve ser efetiva e eficaz, de forma organizada e hierarquizada, com foco na qualidade dos serviços prestados, segundo o grau de complexidade de assistência requerida. A atenção à saúde deve centrar as diretrizes na qualidade dos serviços prestados aos usuários, com atenção acolhedora, resolutiva e humanizada, com seus recursos humanos e técnicos oferecendo, segundo o grau de complexidade de assistência requerida e sua capacidade operacional, os serviços de saúde adequados.

VIII. Estimativas dos preços

PREVISÃO DE INVESTIMENTO – TABELA COM PREÇOS ESTIMADOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT/100	PACOTE	300	7,31	2.193,00
2	ÁCIDO GEL 37% PCT C/3 SERIN. 2,5ML	PACOTE	300	3,67	1.101,00
3	ADESIVO BOND 2.1 FRASCO COM 4 ML	FRASCO	200	39,91	7.982,00
4	AGUA DESTILADA 5000ML	GALÃO	100	11,79	1.179,00
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	UNIDADE	230	8,73	2.007,90
6	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA CX/100	CAIXA	230	40,50	9.315,00
7	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA CX/100	CAIXA	140	40,04	5.605,60
8	ÁLCOOL 70% - 1000 ML	UNIDADE	700	6,48	4.536,00
9	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	PACOTE	300	13,53	4.059,00
10	ALGODÃO ROLETE DENTAL PCT/100	PACOTE	700	3,43	2.401,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo 2403004-10034
Fls.: 193
Rubrica:

11	AMÁLGAMA GS-80 2 PORÇÃO PCT C/50	CAIXA	50	177,55	8.877,50
12	ANESTÉSICO ARTICAINA 4% + EPINEFRINA (ARTICAINE) C/50	CAIXA	80	146,95	11.756,00
13	ANESTÉSICO BENZOTOP (TUTTI FRUTTI) 200MG/G 12G	POTE	80	11,27	901,60
14	ANESTESICO LIDOCAINA + EPINEFRINA 18MG INJ 36MG (ALPHACAINE 2%) C/50	CAIXA	100	185,34	18.534,00
15	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA C/VASO FENILEFRINA (NOVOCOL) C/50	CAIXA	100	89,04	8.904,00
16	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% C/EPINEFRINA (MEPIADRE) C/50	CAIXA	100	151,94	15.194,00
17	APLICADOR DYCAL DUPLO	UNIDADE	90	10,62	955,80
18	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100	PACOTE	100	17,15	1.715,00
19	BABADOR DESCARTÁVEL BRANCO C/100	CAIXA	150	24,02	3.603,00
20	BROCA CARBIDE CIR. ZEKRYA FG28	UNIDADE	80	22,82	1.825,60
21	BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 08	UNIDADE	80	7,51	600,80
22	BROCA CIRURGICA ZEKRYA	UNIDADE	80	37,36	2.988,80
23	BROCAS CIRURGICAS Nº 701	UNIDADE	120	18,30	2.196,00
24	BROCAS CIRURGICAS Nº 702	UNIDADE	120	19,50	2.340,00
25	BROCAS CIRURGICAS Nº 703	UNIDADE	120	19,65	2.358,00
26	BROCAS ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1011	UNIDADE	120	4,89	586,80
27	BROCAS ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1012	UNIDADE	120	4,56	547,20
28	BROCAS ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1013	UNIDADE	120	6,36	763,20
29	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1014	UNIDADE	120	6,05	726,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 21030042021
Fls.: 194
Rubrica:

30	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1015	UNIDADE	120	4,77	572,40
31	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1031	UNIDADE	120	5,79	694,80
32	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1032	UNIDADE	120	4,79	574,80
33	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1033	UNIDADE	120	4,28	513,60
34	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1035	UNIDADE	200	5,16	1.032,00
35	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1092	UNIDADE	200	6,50	1.300,00
36	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1094	UNIDADE	200	4,60	920,00
37	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1095	UNIDADE	200	4,39	878,00
38	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO/CONTRA ÂNGULO	UNIDADE	45	798,75	35.943,75
39	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	45	599,27	26.967,15
40	CABO P/ ESPELHO DUFLEX	UNIDADE	200	7,81	1.562,00
41	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO 10 ML	UNIDADE	200	23,46	4.692,00
42	CLOREXIDINA 0,12% ENXAGUANTE BUCAL 1000ML	UNIDADE	240	38,66	9.278,40
43	COLETOR PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UNIDADE	240	5,59	1.341,60
44	COLETOR PERFURO CORTANTE 7 LITROS	UNIDADE	200	5,48	1.096,00
45	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F PCT/500	PACOTE	1500	14,77	22.155,00
46	CREME DENTAL 50 GRAMAS	UNIDADE	1400	3,50	4.900,00
47	DESINFETANTE HOSPITALAR (GERMICIN) 5000ML	GALÃO	80	79,33	6.346,40
48	DETERGENTE ENZIMATICO C/3 ENZ. 5000ML	GALÃO	150	124,72	18.708,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 240300142021
Fls.: 195
Rubrica:

49	DRENO DE SUCCÃO (SUGADOR)	UNIDADE	120	18,43	2.211,60
50	ESPELHO BUCAL Nº 5	UNIDADE	200	5,52	1.104,00
51	FIO DENTAL 500M	UNIDADE	200	8,94	1.788,00
52	FIO NYLON 3-0 C/AG.3 CTI CX/24	CAIXA	250	61,78	15.445,00
53	FIO NYLON 4-0 C/AG.3 CTI CX/24	CAIXA	250	56,32	14.080,00
54	FIO SEDA 3-0 C/AG 1,7CM ODONTOLOGICO CX/24	CAIXA	150	66,99	10.048,50
55	FIO SEDA 4-0 C/AG 1,7CM ODONTOLOGICO CX/24	CAIXA	150	59,98	8.997,00
56	FITA P/AUTOCLAVE 19MMX30M	ROLO	300	7,06	2.118,00
57	FLUOR GEL ACICULADO (TUTTI FRUTTI) 200ML	FRASCO	600	6,21	3.726,00
58	FORMOCRESOL 10ML	FRASCO	200	8,33	1.666,00
59	HEMOPARE SOLUÇÃO 10 ML S/EPINEFRINA	FRASCO	200	21,62	4.324,00
60	HEMOSTATICA TOPICA S/EPINEFRINA (HEMOSTOP) 10ML	FRASCO	200	17,15	3.430,00
61	HIDROCORTISONA + NEOMICINA + POLIMIXINA B GOTA 10MG+5MG 10ML (OTOSPORIN)	FRASCO	200	18,60	3.720,00
62	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A PÓ 10G	UNIDADE	200	6,99	1.398,00
63	IONÔMERO DE VIDRO FORRAÇÃO (VIDRION F) KIT PO + LIQ 10/13	KIT	50	67,61	3.380,50
64	LÂMINA P/ BISTURI CX/100 Nº 15	CAIXA	300	55,67	16.701,00
65	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CX/100	CAIXA	150	44,24	6.636,00
66	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX/100	CAIXA	200	26,13	5.226,00
67	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX/100	CAIXA	200	26,38	5.276,00
68	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP CX/100	CAIXA	200	20,27	4.054,00
69	MÁSCARA TRIPLA C/ELASTICO PCT/50	CAIXA	300	12,03	3.609,00
70	MATRIZ DE AÇO 0,05 X 5MM	UNIDADE	350	2,68	938,00
71	OBTURADOR PROVISÓRIO C/ 25GR	POTE	150	9,23	1.384,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2403001/2024
96
Rubrica:

72	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	UNIDADE	150	6,22	933,00
73	ÓLEO LUBRIFICANTE DE ALTA/BAIXA ROTACAO SPRAY 200ML	UNIDADE	150	28,28	4.242,00
74	OXIDO DE ZINCO 50 GRAMAS	UNIDADE	350	6,64	2.324,00
75	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO PCT/12 FLS. BASIC AZUL	PACOTE	200	5,39	1.078,00
76	PASTA DIAMANTADA DIAMOND UNIVERSAL (1 SER. C/ 2 GRAMAS	UNIDADE	100	26,80	2.680,00
77	PASTA PROFILÁTICA C/ FLÚOR 90 GRAMAS	UNIDADE	200	10,01	2.002,00
78	PEDRA P/ AFIAR 12MM	UNIDADE	100	35,15	3.515,00
79	PEDRA POMES (EXTRA-FINA) 100 GRAMAS	UNIDADE	150	8,42	1.263,00
80	PORTA AMÁLGAMA PLÁSTICO (AUTOCLAVÁVEL)	UNIDADE	100	15,59	1.559,00
81	POTE DAPPEN PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	100	4,16	416,00
82	REMOVEDOR P/ MANCHA (TARTARITE) 30ML	FRASCO	100	31,09	3.109,00
83	RESINA COMPOSTA FOTO DA1 4GR	UNIDADE	250	25,37	6.342,50
84	RESINA COMPOSTA FOTO DA2 4GR	UNIDADE	250	26,77	6.692,50
85	RESINA COMPOSTA FOTO DA3 4GR	UNIDADE	250	26,68	6.670,00
86	RESINA COMPOSTA FOTO DA3,5 4GR	UNIDADE	250	27,35	6.837,50
87	RESINA COMPOSTA FOTO EA1 4GR	UNIDADE	250	40,08	10.020,00
88	RESINA COMPOSTA FOTO EA2 4GR	UNIDADE	250	30,38	7.595,00
89	RESINA COMPOSTA FOTO EA3,5 4GR	UNIDADE	250	26,12	6.530,00
90	RESINA COMPOSTA FOTO EB2 4GR	UNIDADE	250	26,40	6.600,00
91	RESINA COMPOSTA FOTO EB3 4GR	UNIDADE	250	26,40	6.600,00
92	RESINA COMPOSTA FOTO EC2 4GR	UNIDADE	250	29,40	7.350,00
93	REVELADOR 475ML	FRASCO	130	20,39	2.650,70
94	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	100	30,29	3.029,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 21030042024
Fls.: 197
Rubrica:

95	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTO 5ML+ATTAQUE GEL	FRASCO	100	56,10	5.610,00
96	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	UNIDADE	2500	6,62	16.550,00
97	SUGADOR ODONTOLÓGICO C/40	PACOTE	250	12,34	3.085,00
98	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA	UNIDADE	250	1,67	417,50
99	TIRA DE LIXA DE POLIESTER PCT/150	PACOTE	250	12,65	3.162,50
100	TOUCA SANFONADA PCT/100	PACOTE	450	11,40	5.130,00
101	VASELINA SOLIDA 35G	UNIDADE	100	7,50	750,00
102	VERNIZ FLUORETADO (FLUORNIZ) 10ML	UNIDADE	100	31,10	3.110,00
VALOR TOTAL:					524.343,00

Deste modo, como tendo como parâmetro a pesquisas de preços realizadas, tem-se que o melhor valor estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam **R\$524.343,00(quinientos e vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais).**

A estimativa das quantidades a serem contratadas, está acompanhada das memórias e cálculos e dos documentos que lhe dão suporte, os quais poderão ser verificados no Mapa de Apuração da pesquisa de preços, bem como na pesquisa de preços, constantes nos autos do processo.

IX. Descrição da Solução como um todo

A solução especificada e que se pretende adquirir, refere-se à compra, via processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, através do Sistema de Registro de Preços de materiais odontológicos. Optou-se pela contratação por Registro de Preços, em virtude de visarmos uma melhor gestão financeira, uma melhor gestão administrativa e uma melhor gestão orçamentária. Acredita-se, ainda, que este modelo, torna o processo mais enxuto e reduz desperdícios de tempo e informação, facilitando a gestão contratual e o gerenciamento de riscos, com redução de procedimentos administrativos, além de se reduzir custos financeiros, bem como, viabilizar o critério de economicidade e sustentabilidade para a Administração.

X. Providências para adequação do ambiente do órgão

A contratação não necessita de adequações por parte da Secretaria Requisitante.

XI. Critérios e práticas de sustentabilidade, se cabível:

As práticas de sustentabilidade devem ser observadas pela contratada:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2103004/2021
Fls.: 898
Rubrica:

a). Comprovar, como condição prévia à assinatura do contrato e durante a vigência contratual, sob pena de rescisão contratual, o atendimento das seguintes condições:

I - Não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 4, DE 11 DE MAIO DE 2016;

II - Não ter sido condenada, a contratada ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta a previsão aos artigos 1º e 170 da Constituição Federal de 1988; do artigo 149 do Código Penal Brasileiro; do Decreto nº 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo) e das Convenções da OIT nos 29 e 105.

XIII. Garantia dos bens:

Não será exigido garantia dos bens.

XIV. Local de entrega

A entrega deverá ser feita em horário comercial, atendendo as requisições da Secretaria Municipal de Saúde, nos locais determinados pela contratante.

XV. Riscos do Processo de Contratação

Risco 1	Não realizar a contratação	
Danos e Impactos	Em caso da inexecução dos serviços, os danos e impactos não acarretarão à Administração a continuação em cumprir sua missão institucional.	
Ações	Responsável	Prazo
Priorizar o processo de contratação	Daniel Victo Xavier Leite	Acompanhar o desenrolar do processo.
Risco 2	Inexecução dos serviços	
Danos e Impactos	Em caso da inexecução parcial dos serviços, não haverá danos e impactos, pois a Administração continuará a cumprir sua missão institucional	
Ações	Responsável	Prazo
Aguardar a contratação dos serviços	Daniel Victo Xavier Leite	Acompanhar o desenrolar do processo.

XVI. Membros Da Equipe de apoio das licitações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Nº 004/2023 e Portaria Nº 028/2024, de 15 de fevereiro de 2024.

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO
DANIEL VICTO XAVIER LEITE - CPF nº 062.454.423- 03	Agente Público/Pregoeiro
LEONARDO MOURA COSTA — CPF: 056.856.653-00	Equipe de apoio



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2403008/2024
Fls.: 199
Rubrica: [assinatura]

ALAN TORRES GONÇALVES — CPF: 607.770.463-69

Equipe de apoio

XVII. Declaração De Viabilidade (Ou Não) Da Contratação

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita no item III, ou seja, o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Material Odontológico para atender a demanda da secretaria municipal de Saúde deste Município de Bom Lugar/MA, mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessário.

Diante do exposto, declara-se ser viável o procedimento pretendido.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 10 de maio de 2024.

Atenciosamente,

Leone Farias de Oliveira

LEONE FARIAS DE OLIVEIRA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 057/2021